
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 37 
 
 

 
O Reitor em exercício da Universidade Estadual 

de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, considerando as 
justificativas apresentadas pelo Departamento de Ciências Biológicas através 
da CI referência 007, de 10 de janeiro de 2017, Processo GABIN 119436, e o 
Parecer PROJUR nº 0024/2017, 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Retificar o Edital UESC nº 223/2016, na 

forma que indica: 
 
 Onde se lê: 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto na RESOLUÇÃO COPE 278/2014 e 
RESOLUÇÃO UESC CONSEPE 21/2016, torna pública a abertura de 
inscrições para seleção de Professor Visitante, titular, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, para a Área de 
Conhecimento de Microbiologia e Imunologia do Departamento de Ciências 
Biológicas - DCB, mediante condições estabelecidas neste Edital: 

 
 Leia-se: 
 A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto na RESOLUÇÃO COPE 439/2012 e 
RESOLUÇÃO UESC CONSEPE 21/2016, torna pública a abertura de 
inscrições para seleção de Professor Visitante, adjunto, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, para a Área de 
Conhecimento de Microbiologia e Imunologia do Departamento de Ciências 
Biológicas - DCB, mediante condições estabelecidas neste Edital: 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 11 de janeiro de 2017. 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 


